
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

da CPO/CBPM, de 17 de dezembro de 2008, que ratifica a Ata 
nº. 005/2008, para nomeação dos candidatos concluintes da 
etapa final do Curso de Adaptação de Oficiais BM aos Quadros 
Complementar e de Saúde (Turma 2008), conforme concurso 
objeto do Edital nº. 003/2006, de 11 de outubro de 2006; 
Considerando que a proposta obedece aos parâmetros 
determinados pelo Parecer s/nº, datado de 28 de fevereiro de 
2008, e do Parecer nº. 135/2008-PGE/PA, de 26 de novembro 
de 2008, aprovados pelo Procurador-Geral do Estado;
Considerando o Parecer nº. 323/09 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 9 de dezembro de 
2008, ao Posto de 1º TENENTE BM, nos Quadros de Oficiais 
Complementar e de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, conforme o art. 28, combinado com o art. 2º, incisos II 
e III, da Lei Estadual nº. 6.005, de 23 de dezembro de 1996, 
alterada pela Lei nº. 7.057, de 22 de novembro de 2007, face 
aprovação na etapa final (Curso de Adaptação de Oficiais BM 
aos Quadros Complementar e de Saúde – Turma 2008) do 
concurso público objeto do Edital nº. 003/2006-CBMPA, os 
bombeiros militares a seguir identificados:
I – No Quadro de Oficiais Complementar (QOCBM):
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS
MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
THAIS MINA KUSAKARI
PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
ROBERTA VIEIRA DE SOUZA CALIARI (sub judice)
JOSÉ MÁRIO BARBOSA DE BRITO
DANIELE MOREIRA GOMES
PRISCILA CALLEGARI
II – Quadro de Oficiais de Saúde (QOSBM):
CAROLINE DA SILVA FRAZÃO
HERNAN OLIVEIRA GAIA
LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO
OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JÚNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentamentos funcionais dos 
militares estaduais promovidos. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 2º do Decreto nº. 213, de 11 de 
junho de 1991, e
Considerando os termos do Ofício nº. 183, de 4 de maio de 
2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA 
em exercício, Presidente do Conselho do Mérito Policial-Militar, 
responsável pela apuração do mérito individual de policial 
militar a ser agraciado com medalha ou comenda, nos termos 
do Decreto nº. 1.720, de 23 de julho de 1981;
Considerando os termos do Parecer nº. 326/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “GENERAL SOTERO DE 
MENEZES” ao militar a seguir identificado, integrante do efetivo 
da PMPA, por ter atuado com coragem e risco da própria vida 
no dia 7 de julho de 1997, por ocasião do salvamento do menor 
Hygo Saraiva de iminente afogamento, fato ocorrido na praia 
de São Francisco, Distrito do Mosqueiro, no Município de Belém 
(PA), ato que lhe valeu a promoção à graduação de CABO por 
ato de bravura, conforme Decreto Governamental nº. 2.530, de 
3 de dezembro de 1997 (DOE nº. 28.607, de 5 de dezembro de 
1997).
CABO QPPM RG 22180 EDNAMAR JAIRO MONTEIRO LANDEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 2º do Decreto nº. 213, de 11 de 
junho de 1991, e
Considerando os termos do Ofício nº. 133, de 4 de maio de 
2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA 
em exercício, Presidente do Conselho do Mérito Policial-Militar, 
responsável pela apuração do mérito individual de policial 
militar a ser agraciado com medalha ou comenda, nos termos 
do Decreto nº. 1.720, de 23 de julho de 1981;
Considerando os termos do Parecer nº. 329/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “GENERAL SOTERO DE 
MENEZES” ao militar a seguir identificado, integrante do efetivo 
da PMPA, por ter atuado com coragem e risco da própria vida no 
dia 21 de julho de 2001, por ocasião do salvamento do cidadão 
Francisco Santarém do Livramento de iminente afogamento, 
fato ocorrido por volta das 4 horas, no rio Trombetas, na 
Comunidade Acapuzinho, no Município de Oriximiná (PA), ato 
que lhe valeu a promoção à graduação de CABO por ato de 
bravura, conforme Decreto de 5 de junho de 2002 (DOE nº. 
29.719, de 5 de junho de 2002).
CABO QPPM RG 14943 JEAN CLÁUDIO MOTA DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, alínea “e”, e 13 
da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e
Considerando a Proposta nº 02/2009/CPO/PMPA, de 12 de 
fevereiro de 2009, do Comandante-Geral da PMPA, contida no 
Processo nº. 146.039/2009-PG/GG;
Considerando os termos do Parecer nº. 293/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excluído do Decreto de 17 de abril de 2008 o CAP 
QOSPM RG 23.044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS, ali 
promovido ao posto de MAJOR pelo critério de Antiguidade, 
ficando sem efeito essa promoção.
Art. 2º Fica promovido ao posto de MAJOR, pelo critério de 
Antiguidade, em ressarcimento de preterição, no Quadro de 
Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Pará, a contar de 25 
de setembro de 2007, o CAPITÃO QOSPM RG 23.044 LUIZ 
CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data estabelecida no art. 2º, devendo 
o órgão de pessoal da PMPA lavrar, na ficha funcional do 
policial militar, as anotações que se fizerem necessárias como 
decorrência do cumprimento deste Decreto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 346 – GCAP/CRH, datado 
de 27 de março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº 2009/123727,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir do Decreto datado de 22 de outubro de 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.284, de 28 de 
outubro de 2008, o nome de ELENIZE OLIVEIRA SOUZA 
MARQUES, nomeada para o cargo de Técnico em Educação – 4ª 
URE/Marabá, com lotação na Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto 
de Estado de Meio Ambiente, a viajar à Dinamarca, no período 
de 3 a 8 de maio de 2009, sem ônus para o Estado, a fim de 
participar da “Oficina para Colaboração de Padrões Sociais e 
Ambientais para Ações de REDD Nacionais e Subnacionais e 
para outras Atividades de Carbono Floresta”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Departamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.387, 
de 27 de março de 2009.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0901/2009-CCG, DE 6 DE 
MAIO DE 2009. PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.413, DE 7 

DE MAIO DE 2009
Onde se lê: a contar de 21 de abril de 2009.
Leia-se: a contar de 23 de abril de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 556/2009-SCCG, DE 07 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Raoni Beltrão do Vale

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Assunção/Paraguai

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 06 à 10/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, incisos 
IV e V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e 
considerando o Pregão Eletrônico n° 010/2009, referente ao 
Processo n° 2008/053037, decide: HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame e ADJUDICAR o objeto do Pregão ao licitante 
vencedor, bem como autorizar a emissão da Nota de Empenho 
e celebração do respectivo contrato.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de condicionadores 
de ar, tipo janela, split e central de ar, com substituição de 
peças e insumos.
Tipo: Menor Valor Global.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Felix Melo de Souza & Cia. Ltda.-ME
. Valor Total: R$19.200,00.
Belém, 13 de maio de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2009/070702-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 011/2009-CCG
Objeto: Aquisição de material de consumo (formulários e 
impressos diversos).
Abertura: 27 de maio de 2009, às 10h00min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – 
Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário 
das 09h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 12 de maio de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO
DE FUNDOS E PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 155/2009 DE 13 DE MAIO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5755433/1
VALOR: R$ 2.000,00(Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 - R$ 1.000,00
TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13 
de maio de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 156/09-CMG, 13 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 221/09- DS de 13 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Santarém, Oriximiná, Óbidos, Monte 
Alegre, Alenquer e Almerim-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CEL PM RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DO DOS SANTOS MILHOMEM 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CAP PM MARCELO DE ARAÚJO PRATA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CAP PM ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FENANDES 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

CAP PM ALESSANDRO CÉSAR CAPISTRANO NEVES 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

TEN PM AFONSO GÉOMARCIO ALVES DOS SANTOS 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)

SUBTEN EDUARDO DE SOUZA LIMA 12 a 15/05/09 3.1/2(três e meia)


